
                 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

РЕШЕНИЕ
27 марта 2015 г.                    пгт Красногвардейское № 131-1

Об  утверждении  порядка  принятия
решений об установлении тарифов на
услуги  муниципальных  предприятий
и  учреждений  муниципального
образования  Красногвардейский
район Республики Крым

 В соответствии со ст.ст. 17, 35 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», ст. 27 Закона Республики Крым от 21.08.2014г. №54-ЗРК «Об основах
местного  самоуправления  в  Республике  Крым»,  Устава  муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым

Красногвардейский районный совет Республики Крым  р е ш и л:

1. Утвердить порядок принятия решений об установлении тарифов на услуги
муниципальных  предприятий  и  учреждений  муниципального  образования
Красногвардейский район Республики Крым (прилагается).

  2.  Настоящее  решение  подлежит  опубликованию  в  газете  «Официальный
вестник  Красногвардейского  района»  и  размещению на  официальном  сайте
муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым  на
портале Правительства Республики Крым krgv.rk.gov.ru.

3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым,
Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ

конецрешения



Приложение  
к решению районного совета 
от 27.03.2015 года № 131-1

Порядок принятия решений об установлении тарифов на услуги 
муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования

Красногвардейский район Республики Крым

1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона от
06.10.2003г.  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Устава  муниципального  образования
Красногвардейский  район  Республики  Крым  и  определяет  порядок  принятия
решений  об  установлении  тарифов  на  услуги  муниципальных  предприятий  и
учреждений в муниципальном образовании Красногвардейский район Республики
Крым.

2. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении:
функциональный  орган  Администрации  Красногвардейского  района

Республики Крым - орган Администрации Красногвардейского района Республики
Крым,  уполномоченный  в  соответствии  с  муниципальным  правовым  актом  по
вопросам установления, регулирования и применения тарифов на услуги; 

услуга муниципального предприятия или учреждения - услуга,  оказываемая
муниципальной организацией в рамках осуществления деятельности,  приносящей
доход в соответствии с её уставными целями; 

поставщик  услуг  -  муниципальное  предприятие  или  учреждение,
оказывающее услуги потребителям в соответствии со своей специализацией;

потребитель услуг - физическое или юридическое лицо, потребляющее услуги
муниципальных предприятий и учреждений; 

рентабельность - соотношение доходов от реализации товаров, работ, услуг
без налога на добавленную стоимость к расходам, производимым для реализации
данных товаров, работ, услуг; 

тарифы  на  услуги  муниципальных  предприятий  и  учреждений  -  ценовые
ставки,  по  которым  осуществляются  расчеты  за  услуги,  предоставляемые
муниципальными предприятиями и учреждениями; 

экспертиза  тарифов  -  финансовая  и  технологическая  экспертиза  факторов,
влияющих на формирование тарифов, а также производственно-технологической и
финансово  -  экономической  информации,  представляемой  муниципальными
предприятиями и учреждениями в целях экономического обоснования тарифов на
оказываемые услуги.

3. При расчете тарифов на услуги учитываются только расходы, связанные с

2



оказанием  услуг,  на  которые  устанавливаются  тарифы.  Указанные  расходы  в
зависимости  от  характера,  условий  осуществления,  направления  деятельности  и
оказываемых услуг  должны предусматривать  материальные расходы,  расходы на
оплату труда, амортизационные отчисления, расходы на ремонт, суммы налогов и
сборов, начисленные в соответствии с действующим законодательством, расходы на
обязательное  и  добровольное  страхование  в  пределах  страховых  тарифов,
утвержденных в соответствии с законодательством Российской Федерации, прочие
расходы. Расходы на оплату труда, включаемые в тарифы на услуги, определяются
исходя  из  общих  условий  оплаты  труда,  установленных  штатным  расписанием,
согласованным с учредителем (собственником), положением об оплате труда.

В  тарифы  на  услуги  не  включаются  расходы,  связанные  с  привлечением
избыточных  ресурсов,  недоиспользованием  (неоптимальным  использованием)
производственных  мощностей,  финансированием  из  других  источников,  а  также
иные необоснованные расходы.

При  рассмотрении  тарифов  на  услуги  могут  учитываться  заключения
независимой  экспертизы  по  проверке  обоснованности  расчета  тарифа  на  услуги.
Экспертизу могут проводить муниципальные организации при наличии бюджетных
и  внебюджетных  средств  по  результатам  хозяйственной  деятельности
предусмотренной уставом организации.

4.Администрация  Красногвардейского  района  Республики  Крым
устанавливает,  изменяет  тарифы  на  услуги  муниципальных  предприятий  и
учреждений  (далее  -  тарифы  на  услуги)  в  целях  обеспечения  социальных
потребностей  населения  муниципального  образования  Красногвардейский  район
Республики Крым.

Регулирование  тарифов  на  услуги  осуществляется  по  представлению
функционального  органа  Администрации Красногвардейского  района Республики
Крым (далее - функциональный орган).

Установление  тарифов  на  услуги  осуществляется  в  целях  обеспечения
социальных  потребностей  населения  муниципального  образования
Красногвардейский район Республики Крым в  получении необходимых услуг  на
основе экономически обоснованных и доступных тарифов на эти услуги.

5.Основными принципами установления тарифов на услуги муниципальных
предприятий и учреждений (далее – муниципальные организации) являются:

1)  проведение  единой  политики  тарифов  на  территории  муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым;

2)  защита  экономических  интересов  потребителей  и  бюджета
Красногвардейского  района  Республики  Крым  от  необоснованного  повышения
тарифов;

3) создание экономических условий для стабильной работы муниципальных
организаций,  обеспечивающих  жизнедеятельность  муниципального  образования
Красногвардейский район Республики Крым;

4)  компенсация  экономически  обоснованных  расходов  хозяйствующих
субъектов по выполнению работ и оказанию услуг в целях получения прибыли для

3



реализации производственных и инвестиционных программ;
5)  установление пониженных (льготных)  тарифов на  услуги для отдельных

потребителей услуг при условии определения источника и механизма компенсации
льгот и недопущения повышения тарифов для других потребителей услуг;

6) открытость информации о тарифах и порядке их формирования.
6.  Администрация  Красногвардейского  района  Республики  Крым  (далее  -

администрация) и (или) ее функциональный орган:
1) осуществляет контроль за применением тарифов на услуги, подготавливает

заключения о необходимости их изменения;
2) рассматривает разногласия между потребителями и поставщиками услуг и

принимает решения по их разрешению;
3)  в  случае  необходимости  привлекает  соответствующих специалистов  или

организации для проверки обоснованности расчета тарифов.
7. Красногвардейский районный совет Республики Крым (далее – районный

совет)  осуществляет  контроль  за  надлежащим  исполнением  администрацией
порядка  по  установлению  тарифов  на  услуги  на  территории  муниципального
образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым,  в  том  числе  по
следующим вопросам:

превышение  роста  тарифов над  индексом потребительских  цен на  платные
услуги (по данным территориального органа Федеральной службы государственной
статистики);

наличие разногласий (жалоб, конфликтных ситуаций) между потребителями и
поставщиками услуг;

наличие  внешних  по  отношению  к  процессу  изменения  тарифов
обстоятельств, усиливающих совокупное ценовое давление на потребителей услуг;

иные обстоятельства, влекущие негативные социальные последствия.
По  результатам  осуществления  контроля  за  соблюдением  установленного

порядка  районный  совет  может  направить  предложения  главе  Администрации
Красногвардейского района о приостановлении или отмене установленных тарифов
на услуги.

8.  Основным  методом  установления  тарифов  на  услуги  муниципальных
организаций является метод экономической обоснованности расходов.

Кроме того, используются следующие методы:
-  метод  установления  фиксированных  тарифов.  При  использовании  метода

установления  фиксированных  тарифов  тарифы  на  услуги  организаций
рассчитываются  как  отношение  части  объёма  финансовых  потребностей  для
реализации коммунального комплекса производственной программы, определённых
применительно к  отдельному виду деятельности этой организации,  к  расчётному
объёму  соответствующего  вида  деятельности  этой  организации,  к  расчётному
объёму соответствующего вида товаров и услуг, реализуемому за период действия
тарифов;

-  метод  установления  предельных  тарифов.  Предусматривает  установление

4



предельных  тарифов  на  услуги  организаций  на  основе  анализа  динамики
предыдущей  деятельности  организации  и  анализа  деятельности  аналогичных
организаций;

- метод индексации установленных тарифов. Применяется при установлении
тарифов  на  услуги  в  случае  объективного  изменения  условий  деятельности
организации,  влияющих на  стоимость  производимых ею услуг,  в  том числе  при
отклонении  фактического  роста  потребительских  цен  и  других  показателей  от
потребительских цен и показателей, с учётом которых были установлены тарифы на
услуги организации в предшествующем периоде.

9. Экономическая обоснованность расходов, включаемых в тарифы на услуги
муниципальных организаций, обеспечивается соблюдением следующих условий:

1)  тарифы  устанавливаются  на  основании  законодательства  Российской
Федерации,  законов  и  иных  нормативных  правовых  актов,  регулирующих
предоставление услуг в определенной сфере;

2) затраты на материальные ресурсы при расчете экономически обоснованных
тарифов  рассчитываются  исходя  из  норм  расхода  средств  на  предоставление
единицы услуги;

3) стоимость нормативных затрат по оплате труда при расчетах экономически
обоснованных  тарифов  подтверждается  расчетом  нормативной  численности
работающих, рассчитанной в соответствии с трудоемкостью работ и услуг, с учетом
фактически сложившихся затрат за отчетный период.

Непроизводственные  затраты  (то  есть  затраты,  не  дающие  полезного
результата,  например,  потери  при  хищении,  брак,  пени,  штрафы,  неустойки)  не
включаются в расчёт экономически обоснованных тарифов.

10.  Тарифы  на  муниципальные  услуги,  предоставляемые  муниципальными
предприятиями и учреждениями муниципального образования Красногвардейский
район Республики Крым, формируются с учетом размера уровня рентабельности не
более 15 процентов.

Для муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования
Красногвардейский  район  Республики  Крым,  в  отношении  которых
Администрацией Красногвардейского района Республики Крым принято решение о
муниципальной  поддержке,  уровень  рентабельности  на  период  реализации
инвестиционных  проектов  может  быть  установлен  в  размере,  превышающем  15
процентов.

11.  Основаниями  для  принятия  решения  об  установлении  либо  изменении
тарифов на услуги муниципальных организаций являются:

1) изменение более чем на 5 процентов расходов по услугам, оказываемым
муниципальными  организациями,  по  сравнению  с  расходами,  принятыми  при
установлении действующих тарифов;

2) изменение более чем на 5 процентов суммы налогов, подлежащих уплате
муниципальными  предприятиями  и  учреждениями  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации;

3)  принятие  районным советом  долгосрочных  целевых  программ развития,

5



которые  необходимы  для  поддержания  надежного  и  безаварийного
функционирования  объектов  жилищно-коммунальной  сферы,  снижения  расходов
муниципальных  организаций,  а  так  же  для  реализации  согласованных  в
установленном порядке инвестиционных проектов;

4) учреждение новых муниципальных организаций в соответствующей сфере
услуг;

5)  результаты  проверки  хозяйственной  деятельности  муниципальных
организаций, свидетельствующие о необходимости изменения тарифов;

6)  предписание  федерального  органа  исполнительной  власти,
уполномоченного  на  осуществление  функций  по  контролю  и  надзору  за
соблюдением законодательства в сфере конкуренции на товарных рынках;

7) вступивший в законную силу судебный акт;
8)  изменение  размеров  оплаты  труда  работников  муниципальных

организаций.
12. Для установления и (или) изменения тарифов на услуги муниципальных

организаций  в  орган  администрации  в  соответствии  с  функциональным
распределением обязанностей (далее – орган администрации) представляются:

1)  письменное  мотивированное  обращение  руководителя  соответствующей
муниципальной организации о необходимости установления или изменения тарифов
с перечнем приложенных документов;

2)  экономическое  обоснование  предлагаемых  тарифов,  а  в  случае,  если
тарифы утверждаются впервые, изложение технологического процесса (регламента)
оказания услуги;

3) нормы расходов материальных ресурсов;
4)  бухгалтерский  баланс  с  приложениями  за  предшествующий  период

действия тарифов;
5) статистическая отчетность об объемах оказанных услуг;
6) информация о планируемом использовании амортизации и прибыли;
7)  план  мероприятий  по  сокращению  расходов  по  муниципальной

организации;
8)  данные  об  основных  экономических  показателях  муниципального

предприятия  или  учреждения  (в  том  числе  штатное  расписание,  расчет  фонда
оплаты  труда,  расчет  нормативной  численности,  положение  о  текущем
премировании, разовых выплатах стимулирующего характера);

9)  иные  документы  и  материалы,  подтверждающие  необходимость
установления тарифов и обоснованность представленных расчетов.

13.  Орган  администрации  по  результатам  рассмотрения  представленных
документов  подготавливает  мотивированное  заключение  о  необходимости
установления  новых  и  (или)  изменении  действующих тарифов  либо  об  отказе  в
изменении действующих и (или) установлении новых тарифов.

При  принятии  отрицательного  заключения  руководителю  муниципальной
организации направляется мотивированный ответ.

6



В  случае  вынесения  положительного  заключения  орган  администрации
направляет  главе  администрации  данное  заключение  с  приложением
обосновывающих его принятие документов и проект постановления администрации
об установлении новых и (или) изменении действующих тарифов.

14.Обращение руководителя муниципальной организации с предложением об
установлении  новых  и  (или)  изменении  действующих  тарифов  рассматривается
органом администрации в срок, не превышающий 20 календарных дней со дня его
регистрации.

15.Обращение  об  установлении  новых  и  (или)  изменении  действующих
тарифов,  влияющих на  объемы бюджетного  финансирования,  рассматриваются  в
период  формирования  проекта  бюджета  муниципального  образования  на
предстоящий  год,  но  не  позднее  1  октября  текущего  года.  При этом тарифы на
очередной  финансовый  год  устанавливаются  до  принятия  решения  о  бюджете
муниципального образования на планируемый год исходя из прогноза социально-
экономического развития муниципального

образования  на  предстоящий  финансовый  год  и  среднесрочный  период,  а
также  прогноза  изменения  отраслевых  затрат,  рентабельности,  роста  заработной
платы и иных показателей.

16. Постановление об установлении новых и (или) изменении действующих
тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений принимается главой
администрации на основании обращения функционального органа, а также в других
случаях, предусмотренных нормативно-правовыми актами Республики Крым.

17.  Постановление  администрации  об  установлении  тарифов  на  услуги
муниципальных  организаций  подлежит  официальному  опубликованию
(обнародованию) в установленном порядке.

18. Тарифы на услуги действуют в течение финансового года.
19. Основанием для досрочного изменения ранее установленных тарифов на

услуги являются:
1)принятие  муниципальными  организациями  долгосрочных  целевых

программ  производственного  развития,  технического  перевооружения,  которые
необходимы для  поддержания  надежного  и  безаварийного  функционирования  их
объектов, снижение производственных или иных расходов;

2)результаты проверки финансово-хозяйственной деятельности, в том числе и
оценки  экономической  обоснованности  расходов  и  величины  прибыли,
необходимой  для  функционирования  и  развития  предприятия,  проведенной
учредителем;

3)изменение  установленного  размера  рентабельности  муниципального
предприятия или учреждения;

4)объективное  изменение  условий  деятельности,  влияющих  на  стоимость
услуг муниципальных предприятий и учреждений (изменение материальных затрат
на выпускаемую продукцию, в том числе за счет изменения цен на энергоносители,
ГСМ,  сырье,  материалы,  основные  средства;  изменение  размера  оплаты  труда,
связанное с изменением окладов на муниципальных предприятиях и ставок Единой

7



тарифной сетки; изменения в налоговом законодательстве и другие);
5)создание новых муниципальных предприятий и учреждений.
20.  Отсутствие  заявления  поставщика  услуг  на  установление  тарифов  на

услуги  в  функциональный  орган  в  срок,  установленный  настоящим  Порядком,
означает продление тарифов на услуги на очередной финансовый год.

21.  Ответственность  за  достоверность  материалов,  представленных  для
обоснования  установления  или  изменения  тарифов  на  услуги,  а  также  за
обоснованность  применения  установленных  тарифов  на  услуги,  возлагается  на
руководителей соответствующих муниципальных предприятий и учреждений.

22.  Ответственность  за  своевременное  рассмотрение  материалов,
представленных для обоснования установления или изменения тарифа на услуги, и
контроль правильности ценообразования и применения установленных тарифов на
услуги возлагаются на соответствующих должностных лиц.

8


